
Die Klosterlandschaft der Altenberger Abtei lässt sich 
auf einem etwa 13,5 km langen Rundweg durch das 
Dhünntal erwandern. Zehn ausgewählte Stationen 
entlang des Weges geben Einblick in die Lebens- und 
Arbeitsweise der Zisterziensermönche und zeigen, 
welche Spuren der Orden in der Landschafthinterlassen 
hat. Los geht’s auf der Nordseite des Altenberger Domes - zu 
erreichen z.B. mit dem Bergischen WanderBus oder den Buslinien 212 und 432 
in Altenberg!

Infos: bergischerwanderbus.de

Tarif

267Mit dem WanderBus durchs Bergische Wanderland Weitere Informationen

be
rg
is
ch
er
w
an
de
rb
us
.d
e

Infos zu öffentlichen Verkehrsmitteln
Schlaue Nummer für Fahrplan- und Tarifauskünfte in NRW

 0 180 6 50 40 30 (kostenlos aus allen deutschen Netzen)
mobil.nrw

Verkehrsverbund Rhein-Sieg GmbH
vrs.de

Regionalverkehr Köln GmbH
 0221 1637-1990 (Kundenservice, Beschwerdemanagement)

rvk.de

Das Bergische
 02204 - 84 30 00, dasbergische.de

SGV Abteilung Wanderfreunde Bergisches Land e.V.
 02202 - 5 02 19

wf-bergischesland.de

Tourist Information i-Punkt Altenberg
 02174 - 41 99 50, odenthal-altenberg.de

Stadt Wermelskirchen
 02196 - 710 602, wermelskirchen.de

Samstage, Sonn- und Feiertage 
12. April - 5. Oktober 2025

Sowie Freitag 2.5., 30.5. und 20.6.2025

Erste und letzte Fahrt nach 
Bergisch Gladbach S-Bahn

Infos: bergischerwanderbus.de

Tarif

Bergischer 
WanderBus
Saison 2025

Wermelskirchen
Altenberger Dom
Odenthal
Bergisch Gladbach

Linie 263 Wermelskirchen - Dabringhausen
Linie 265 Wermelskirchen - Linde - Dabringhausen

Linie
267
und Wanderlinien 263/265

Fahrplanauszug samstags sonn-  und feiertags
TaxiBus: Anfordern spätestens 30 Min. vor Abfahrt

unter Tel. 02441 99 45 45 45 45 (zum Ortstarif)
Gruppen ab 5 Personen bitte 3 Werktage vorher anmelden!

265/
263

263/
265

265/
263

263/
265

265/
263

263/
265

265/
263

263/
265

265/
263

263/
265

265/
263

263/
265

Wermelskirchen Busbf ab 8.28 9.28 alle
60

Min.

18.28 19.28 20.28 9.28 10.28 11.28 12.28 13.28 14.28 alle
60

Min.

19.28
Wermelsk. Rathaus 8.29 9.29 18.29 19.29 20.29 9.29 10.29 11.29 12.29 13.29 14.29 19.29
Wermelsk. Finkenholl 8.36 9.36 18.36 19.36 20.36 9.36 10.36 11.36 12.36 13.36 14.36 19.36
Dabringh. Stumpf 8.42 9.42 18.42 19.42 20.42 9.42 10.42 11.42 12.42 13.42 14.42 19.42
Dabringh. Altenberger Str. 9.46

alle
120
Min.

19.46 9.46 11.45 13.45 19.45
Dabringhausen Mitte 9.48 19.48 9.48 11.48 13.48 usw. 19.48
Dabringh. Strandbad 9.49 19.49 9.49 11.49 13.49 gleiche 19.49
Dabr. Grünenbäumchen  9.51 19.51 9.51 11.51 13.51 Minuten 19.51
Dabr. Ketzbergerhöhe  9.52 19.52 9.52 11.52 13.52 nach 19.52
Dabr. Ketzberg 9.52 19.52 9.52 11.52 13.52 selbem 19.52
Dabr. Schlagbaum 9.53 19.53 9.53 11.53 13.53 Muster 19.53
Dabr. Linde 9.54 19.54 9.54 11.54 13.54 bis 19.54
Dabr. Grunewald 8.44 9.55 usw. 8.44 19.55 20.44 9.55 10.44 11.55 12.44 13.55 14.44 19.55
Dabr. Linde 8.45

alle
120
Min.

18.45 20.45 10.45 12.45 14.45
Dabr. Schlagbaum 8.46 18.46 20.46 10.46 12.46 14.46
Dabr. Ketzberg 8.47 18.47 20.47 10.47 12.47 14.47
Dabr. Ketzbergerhöhe  8.47 18.47 20.47 10.47 12.47 14.47
Dabr. Grünenbäumchen 8.48 18.48 20.48 10.48 12.48 14.48
Dabringh. Strandbad 8.50 18.50 20.50 10.50 12.50 14.50
Dabringhausen Mitte 8.51 18.51 20.51 10.51 12.51 14.51
Dabringh. Altenberger Str. 8.53 18.53 20.53 10.53 12.53 14.53
Dabringh. Stumpf 8.57 9.57

alle
60

Min.

18.57 19.57 20.57 9.57 10.57 11.57 12.57 13.57 14.57
alle
60

Min.

19.57
Wermelsk. Finkenholl 9.03 10.03 19.03 20.03 21.03 10.03 11.03 12.03 13.03 14.03 15.03 20.03
Wermelsk. Kölner Str. 9.10 10.10 19.10 20.10 21.10 10.10 11.10 12.10 13.10 14.10 15.10 20.10
Wermelsk. Markt 9.11 10.11 19.11 20.11 21.11 10.11 11.11 12.11 13.11 14.11 15.11 20.11
Wermilskirchen Busbf an 9.14 10.14 9.14 20.14 21.14 10.14 11.14 12.14 13.14 14.14 15.14 20.14

GD

GD

GD

GD

Linienbus bis 18:28 h

Linie 267      Fahrplan  Bergischer  WanderBus
Wermelskichen Neuemühle ab 11.17 13.17 15.17 17.17
Wermelsk. Kölner Straße 11.25 13.25 15.25 17.25
Wermelskirchen Busbf, Bussteig C 11.28 13.28 15.28 17.28
Wermelsk. Eifgen 11.31 13.31 15.31 17.31

Bergisch Gladbach S, Bussteig 6 ab 10.04 Wermelsk. Darbringhausen Mitte 11.46 13.46 15.46 17.46
Odenthal Kirche 10.17 12.17 14.17 16.17 Wermelsk. Lüdorf 11.48 13.48 15.48 17.48
Odenthal Altenberg 10.19 12.19 14.19 16.19 Wermelsk. Limmringhausen / Markusmühle 11.50 13.50 15.50 17.50
Odenthal Reisegarten Schöllerhof 10.24 12.24 14.24 16.24 Odenthal Reisegarten Schöllerhof 11.55 13.55 15.55 17.55
Wermelsk. Limmringhausen / Markusmühle 10.29 12.29 14.29 16.29 Odenthal Altenberg 11.58 13.58 15.58 17.58
Wermelsk. Lüdorf 10.31 12.31 14.31 16.31 Odenthal Kirche 12.01 14.01 16.01 18.01
Wermelsk. Darbringhausen Mitte 10.33 12.33 14.33 16.33 Bergisch Gladbach S an 18.14
Wermelsk. Eifgen 10.48 12.48 14.48 16.48
Wermelskirchen Busbf, Bussteig F 10.51 12.51 14.51 16.51
Wermelsk. Rathaus 10.53 12.53 14.53 16.53
Wermelskichen Neuemühle an 11.02 13.02 15.02 17.02

Köln Hbf U S S-Bahn Linie 11 Montag - Samstag: Köln Hbf ab Min. 27;
Bergisch Gladbach S S-Bahn Linie 11 Sonn- und Feiertage: Köln Hbf ab Min. 17

In Berg. Gladbach umsteigen in Buslinie 434, ab Min. 55

Bergisch Gladbach S S-Bahn Linie 11 Nach Köln in Odenthal Herzogenfeld (nahe Kirche) in Linie 
434 nach Köln-Dünnwald, Leuchterstr. Abfahrt zur Minute .10, 
dort Anschluss an Stadtbahnlinie 4
Nach Berg. Gladbach in Linie 430 umsteigen, 
Abfahrt Minute .26Köln Hbf U S S-Bahn Linie 11

Samstage, Sonn- und Feiertage 12.4. bis 5.10.2025, sowie 
Freitage 2.5., 30.5. und 20.6.2025 (Brückentage)

Eingesetzt wird ein Kleinbus mit 
begrenzter Kapazität

Es gilt der Tarif des Verkehrsverbundes 
Rhein-Sieg (VRS).

Der Bergische WanderBus verkehrt an 
allen Wochenenden und Feiertagen vom 
12. April bis 5. Oktober 2025

Zusätzlich kommt er an den 
Brückentagen Freitag 2. und 30. Mai 
sowie 20. Juni 2025 zum Einsatz

Tippen.Einsteigen.Losfahren. 
Nutzen Sie den eezy.nrw-eTarif oder das 
Deutschlandticket
Die Kurzstreckenregelung im Bartarif gilt 
nicht.
Fahrräder werden leider nicht befördert!

Herausgeber:

Gemeinde Odenthal, Stadt Wermelskirchen 
Rheinisch-Bergischer Kreis
Konzept: Planungsbüro VIA eG, Köln

Fotos. Fabian Heinz; VIA eG

Auflage: 11.000 Exemplare
Druck: Brochmann GmbH, Essen

Alle Angaben ohne Gewähr   3/2025

Infos zum Wandern

Bitte beachten Sie: Haltestelle „Eifgen“ auf der Dhünner Straße, reguläre Bushaltestelle der Linie 261
Zwischen Odenthal und Bergisch Gladbach S verkehren die Buslinien 430, 432 und 434!

   zum Eifgenbachweg / Jakobsweg
   zum Rundweg Große Dhünntalsperre
  zur Große DhünntalsperreGD

Eugen-Heinen-Platz 2 | 51519 Odenthal-Altenberg 
Tel.: 02174 -  419 - 950

info@odenthal-altenberg.de
www.odenthal-altenberg.de

Natur und Kultur in 
Odenthal entdecken

© Dominik Ketz

BERGISCHER FAHRRADBUS
Hin mit dem Rad – zurück mit dem Bus 
Leverkusen – Marienheide

1. Mai bis 5. Oktober 2025
(an Wochenenden und Feiertagen)

Einsteigen, losfahren oder loslaufen und bequem wieder an den 
Ausgangspunkt gelangen mit dem Bergischen WanderBus! 

Entdecken Sie das Bergische Wanderland mit seinen zwei Qualitätsfern-
wanderwegen und den zahlreichen Streifzügen. Der Bergische Weg  und der 
Bergische Panoramasteig  verbinden die WanderBus-Region mit weiteren 
Fernwanderwegen im Bergischen Wanderland.

Wandertipp: Odenthaler Themenrouten

Zur besseren Orientierung sind die Odenthaler Themenwege 
mit Piktogrammen markiert. Die Hexenroute ist an einer kleinen 
Hexe zu erkennen, die Mühlenroute am Mühlensymbol.

Die Hexenroute beginnt am Odenthaler Hexenbrunnen und führt zu den 
wichtigsten Stationen der Hexenverfolgung, die noch bis ins 17. Jahrhundert in 
Odenthal stattgefunden hat. Die Gesamtlänge beträgt 11,4 km. Der Weg kann 
mit der Buslinie 212 ab Glöbusch oder dem Bergischen WanderBus ab 
Altenberg abgekürzt werden.

Die Mühlenroute führt vom historischen Odenthaler Ortskern zu den wichtigsten 
Mühlenstandorten der Gemeinde. Der Weg folgt den idyllischen Flussläufen von 
Dhünn und Scherfbach. Die Strecke hat eine Gesamtlänge von 22,5 km, kann 
aber mit der Buslinie 432 abgekürzt werden. 

Hexenroute

Mühlenroute

Der Eifgenbachweg als Teil des historischen Jakobspilgerwegs und 
Streifzug    Nr. 5 des Bergischen Wanderlandes beginnt am Reisegarten Eifgen 
in Wermelskirchen. Der gut gekennzeichnete und mit Infotafeln ausgestattete 
Weg führt auf einer Länge von rund 15 km durch das schöne Eifgental nach 
Altenberg. Folgen Sie der Markierung  bzw. der Jakobsmuschel. Nach Passieren 
der Berger Mühle und Querung der L 157 gelangen Sie zur ersten 
Einkehrmöglichkeit, der Neuemühle, und später zur ebenfalls gastronomisch 
genutzen Rausmühle. Der Weg verläuft vorbei an der Markusmühle und einer 
Forellenzucht zur Eifgenburg, einem weitläufigen Bodendenkmal einer 
frühmittelalterlichen Befestigungsanlage. Nicht mehr weit entfernt wird der 
Altenberger Dom erreicht.

Themenweg: UnverDHÜNNt 1

Wandertipp: Eifgenbachweg und Jakobspilgerweg

Die Linie 263/265 (Umstieg vom Bergischen WanderBus in Dabringhausen oder 
direkt ab Wermelskirchen) fährt ins Wandergebiet um die Große 
Dhünntalsperre, der zweitgrößten Trinkwassertalsperre Deutschlands. Eine 
Fülle von Rundwegen und Tagesetappen erlauben Aussichten auf die 
geschützten Wasserzonen mit ihrer vielfältigen Pflanzen- und Tierwelt. Der 
Hauptrundweg mit der Markierung  bietet zahlreiche Informationen und 
Ruhemöglichkeiten. Durch die Abgeschiedenheit und naturnahe Wegeführung 
bestehen in der Nähe der Talsperre keine Einkehrmöglichkeiten. Diese finden 
sich an den Ausgangspunkten nahe der Haltestellen. Die Routen sind zwischen 
einem und 46 km lang. 

Wandererlebnis Dhünntalsperre

Die Wasserroute mit der Markierung  ist ein gut 
erschlossener Rundwanderweg von Altenberg zum 
Staudamm der Dhünntalsperre und zurück. Entlang des Weges 
werden Informationen zu Wasser, Geschichte und Natur 
vermittelt. Über den Reisegarten Schöllerhof (Haltestelle Bergischer 
WanderBus) und die Ortslage Lindscheid (Bus 263/265 bis „Grünenbäumchen“ 
nahe des Talsperrendamms) kann der Einstieg gut gefunden werden. 

Klosterlandschaftsweg



Eugen-Heinen-Platz 2 ∙ 51519 Odenthal-Altenberg
Montag - Sonntag 10.00 - 18.30 Uhr ∙ Telefon 0 21 74 41 99 30

www.domladen.de

Eugen-Heinen-Platz 2 · 51519 Odenthal-Altenberg
Montag-Sonntag 10.00-18.00 Uhr · Telefon 0 21 74 41 99 30

www.domladen.de

:aqualon  - Modellregion Wasser
Besuchen Sie die

Dauerausstellung  
„Wasser verbindet“

am Hauptabsperrdamm der  
Großen Dhünn–Talsperre

Versunkene Dörfer, die neuen Bewohner  
aus Flora/Fauna und das Lebenselixier 

Wasser laden herzlich zu einem kostenlosen 
Besuch ein.

Öffnungszeiten:  
April bis Oktober I Do. – So. I 11 bis 17 Uhr 

November bis März I Do. – So. I 10 bis 16 Uhr

www.aqualon-verein.de

Entwurf Anzeige 2023-3.indd   1Entwurf Anzeige 2023-3.indd   1 25.02.2025   10:27:3725.02.2025   10:27:37

 

 
 
 

Besuchen Sie unsere Farm 
und lassen Sie sich von 

unseren Vögeln verzaubern 
 

 

 
 

F ü hr u n g st er m i n e  u n d  I n f or m a t i o n e n  
f i n d e n  S i e  a u f  u ns er er  H om e p a ge   

ww w .s t r a u s se n f ar m - em m i n g h a us e n . d e  
 

Straußenfleisch und – wurst  aus 
eigener Schlachtung 

Deko- und Geschenkart ikel  
Lederwaren Staubwedel 

 

Straußenhofladen Emminghausen UG 
Emminghausen 80  -   42929 Wermelskirchen 
Tel.-Nr. : 0 21 93 / 16 61   Fax: 0 21 93 / 17 17  
hofladen@straussenfarm-emminghausen.de 
mail@straussenfarm-emminghausen.de 

© Stephanie Kröber/Das Bergische

© Holger Hage für „Das Bergische“

© Holger Hage für „Das Bergische“

ERLEBNISAPP.DASBERGISCHE.DE
Der digitale Reiseführer für die Hosentasche 
n Ausflugs- & Tourentipps
n Einkehr- & Übernachtungsmöglichkeiten
n Veranstaltungen
n Saisonale Angebote und regionale Highlights

…und das alles in der Nähe Ihres aktuellen Standorts

Zur kostenlosen 
Web-App

http://www.straussenfarm-emminghausen.de/

	V1 Bergischer WanderBus 2025 Seite 1 
	Bergischer WanderBus 2025 Seite 2

